[image: image1.png]Servico Publico Federal
Ministério da Educacao

Fundacao Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

TERMO DE CIÊNCIA E COMPROMISSO
Eu, NOME COMPLETO POR EXTENSO (UNIDADE), coordenador/a da Ação de Extensão “Título da Ação de Extensão”, institucionalmente aprovada no âmbito do Edital UFMS/Proece nº 43/2020 (PAEXT/2020), declaro estar ciente e concordar com o disposto nas Normas Regulamentadoras das Ações de Extensão da UFMS e demais regulamentações aplicáveis ao caso, em especial aquelas mencionadas juntamente com as condições, orientações e procedimentos dispostos pelo referido Edital.

Comprometo-me a envidar esforços para a construção de parcerias institucionais que possam contribuir com a realização das atividades, ciente de que uma eventual entrada de recursos ﬁnanceiros para esta ﬁnalidade somente poderá se dar com prévia anuência da Cex/Proece e, neste caso, comprometo-me a viabilizar as providências que se ﬁzerem necessárias para tanto, observada a legislação vigente.

Comprometo-me a encaminhar à Cex/Proece as resoluções de homologação daquelas resoluções que, porventura, foram ou serão emitidas ad referendum pela Unidade Proponente desta Ação de Extensão e, caso não sejam homologadas, comprometo-me a comunicar imediatamente à Coordenadoria de Extensão.
Estou ciente de que os recursos financeiros eventualmente aprovados para aquisição de materiais de consumo e/ou para contratação de serviços de terceiros serão descentralizados pela Proece para minha Unidade de lotação e, portanto, que sua execução dependerá de minha solicitação à minha Unidade.

Nestes termos, solicito à Cex/Proece que recomende a referida Ação de Extensão para execução no ano de 2020, assumindo o compromisso de buscar o efetivo alcance dos objetivos nela propostos, ciente de que não poderei alegar descumprimento deste compromisso em função da Ação ter sido por mim proposta ter sido aprovada com recursos ﬁnanceiros inferiores ao solicitado.
Município, 00 de maio de 2020.

Nome e assinatura
Pró-Reitoria de Extensão, Cultura e Esporte

Cidade Universitária | Bloco das Pró-Reitorias | Caixa Postal 549

Fones: 67 3345-7232 | 67 3345-7233 | e-mail: sec.proece@ufms.br
79070-900 | Campo Grande - MS

[image: image1.png]